
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН 

ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

ДУМА ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕШЕНИЕ 

 

с. Яр-Сале 

 
Об установлении нормы предоставления площади жилого помещения по 

договору социального найма и учетной нормы площади жилого 
помещения на территории муниципального округа Ямальский район  

Ямало-Ненецкого автономного округа 
 

Принято 
Думой Ямальского района 

22 ноября 2024 года 
 

В соответствии со статьями 14, 50 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, пунктом 6 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь частью 3 статьи 36 
и пунктом 2 части 1 статьи 52 Устава муниципального округа Ямальский район 
Ямало-Ненецкого автономного округа, распоряжением Главы Ямальского 
района от 25 ноября 2024 года № 1428-к «О возложении исполнения 
обязанностей», Дума Ямальского района 

 
РЕШИЛА: 

 
1. Установить норму предоставления площади жилого помещения по 

договору социального найма (минимальный размер площади жилого 
помещения, исходя из которого определяется размер общей площади жилого 
помещения, предоставляемого по договору социального найма) на территории 
муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
в размере: 

33 квадратных метра общей площади жилого помещения – для семей, 
состоящих из одного человека; 

42 квадратных метра общей площади жилого помещения – для семей, 
состоящих из двух человек; 

18 квадратных метров общей площади жилого помещения на каждого 
члена семьи – для семей, состоящих из трех и более человек. 

2. Установить учетную норму площади жилого помещения (минимальный 
размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется уровень 
обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их 
принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях) на территории 



2 

 

 

муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
в размере 13 квадратных метров общей площади жилого помещения на одного 
члена семьи. 

3. Признать утратившими силу: 
1) решение Районной Думы муниципального образования Ямальский 

район от 14 сентября 2005 года № 61 «Об установлении нормы предоставления 
площади жилого помещения по договору социального найма и учетной нормы 
площади жилого помещения в муниципальном жилищном фонде 
муниципального образования Ямальский район»; 

2) решение Собрания депутатов муниципального образования Мыс-
Каменское от 24 ноября 2008 года № 46 «Об установлении нормы 
предоставления площади жилого помещения из муниципального жилищного 
фонда муниципального образования Мыс-Каменское по договору социального 
найма»; 

3) решение Собрания депутатов муниципального образования село 
Сеяха от 12 мая 2009 года № 15 «О принятии Положения о порядке 
обеспечения малоимущих граждан, проживающих в муниципальном 
образовании село Сеяха и нуждающихся в улучшении жилищных условий 
жилыми помещениями по договору социального найма»; 

4) решение Собрания депутатов муниципального образования село 
Салемал от 04 декабря 2009 года № 58 «Об установлении нормы 
предоставления площади жилого помещения по договору социального найма и 
учетной нормы площади жилого помещения в муниципальном жилищном 
фонде муниципального образования село Салемал»; 

5) решение Собрания депутатов муниципального образования село 
Панаевск от 18 марта 2016 года № 5 «Об установлении нормы предоставления 
площади жилого помещения по договору социального найма и учетной нормы 
площади жилого помещения в муниципальном жилищном фонде 
муниципального образования село Панаевск». 

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «ЯТВ» 
(YAMALTV.ru) и разместить на официальном сайте муниципального округа 
Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yam.yanao.ru). 
 
 
Председатель 
Думы Ямальского района                          Н.С. 
Гранкин 
 
 
Заместитель Главы 

Администрации Ямальского района                                                             С.А. 
Стеблянка 
 
«25» ноября 2024 года 
 
 
№ 71 


